Portre
Gözübüyükzade İbrahim Efendi
Mustafa Işık

1160/1747 yılında, Muharrem ayının başında, Kayseri’de
doğmuştur. Babası Muid Efendizade Mehmed Behçet Efen-
di’dir. İlköğrenimini Kayseri’de yaptıktan sonra Konya /
Hadim’e gitmiş; Ebu’s Said Mehmed Efendi’nin derslerine
devam etmiştir. Hocasının vefatı üzerine, yerine geçen Büyük
Hüseyin Efendi’nin derslerine devam etmiş ve icazetname/
diploma almıştır. Kayseri’de 40 yıldan fazla ilimle uğraşmış;
500 kadar öğrenciye icazet vermiştir.

Kitapları ve makalelerinin başında, “öğrenciler ve âlimler
arasında Gözübüyükzade olarak bilinen” kaydı vardır. Tefsir
ilminde daha fazla şöhret olmuştur. Ders notlarından bazı
eserler oluşturmuştur.1 Şiirleri de bulunmaktadır. “Harputlu
Ömer Naimî Efendi, gençliğinde Kayseri’ye gelmiş, uzun bir
süre Kayseri’de kalmış, Gözübüyükzade’den de ilim almıştır.2

Mehmed Raşid Efendi, Gözübüyükzade İbrahim Efen-
di’yi 1211/1796 yılında kütüphane hizmetiyle görevlendir-
miştir.3 Öğrencilerine ders verme şeklinde yazdığı, Arapça
dilbilgisiyle ilgili bir makale “İki özel isim arasında ibn=oğlu
kelimesinin elifinin düşüp/düşmemesiyle” ilgilidir. Burada
verilen misallerden biri “Muhammed Raşid bin Cafer”dir.4 Bu
ismin kütüphanenin sahibi Mehmed Raşid Efendi olduğunu

İbrahim Efendi’nin de -öğrencisine ders anlatır-
ken veya makale yazarken- misal olarak da olsa, anılması
gereken kimsenin kim olduğunu tespitte isabetli olduğunu
görüyoruz. Bu onun vefasının ve başarılı eğitimci olduğu-
nun bir göstergesidir. Bunun başka örneklerini kütüphane
konusunda göreceğiz.

1785-90 yılları arasında Gözübüyük Medresesini kurmuş
ve ilk müderrisi olmuştur.5 1213/1798 yılında, araştırılması
gereken bir meselede, memleketin âlimleri arasında adı
zikredilir.6 1231/1815 tarihinde, Tuna boylarında yapılan bir
kalenin tamiri için toplanacak yardımda gayret gösteren
kişiler arasında adı zikredilir.7

1240/1824 tarihinde Battal Mesiresi’ni canlandıran Osman
Nuri Paşa, yapılacak törenlerin maddi-manevi organizasyonunu
Gözübüyükzade İbrahim Efendi’ye verir. Ölümünden sonra
bu görev oğlu Sabit Efendi’ye verilir.8 1250/1834 tarihinde
vergi amaçlı tutulan Temettuat Defteri’nde farklı bir şekilde

“Ders-i Âm, Hafız-ı Kütüb-i Evvel, Gözübüyükzade, Faziletli
İbrahim Efendi” sıfatlarıyla adı geçmekte, üzerinde ev, bağ ve
cehrilik kaydı bulunmaktadır.9 Yani müderristir, kütüphanecidir,
erdemlidir ve maddi durumu da iyidir.

Torunu Ahmed Hıfzı’nın yazdığına göre, 1747-1838 yılları ara-
sında gelip geçen 7 padişah devrini, özellikle önemli olayların
geçtiği III. Selim ve II. Mahmud devirlerini görmüş, II. Mahmud
tarafından Şeyhülislamlık teklif edilmiş ise de yaşlandığını
ileri sürerek bu görevden bağışlanmasını istemiştir. Oğlu
Sabit Efendi, 1255/1839, 1256/1840 ve 1259/1843 tarihlerinde
üç defa müftülük görevine getirilmiştir.13

Numarataj Defterine göre, Sancaktepe Mahallesi’nde
“Gözübüyük Sokağı”, Kocasinan ilçesi Mimarsinan Mahallesi’nde
Sabahat-Hıfzı Gözübüyük İlköğretim Okulu bulunmaktadır.
Kendisinden sonra gelen kuşakların “Gözübüyükzade” olarak
tanınması, onun büyüklüğünün de bir belgesi sayılabilir.14

Eserleri:
1. Risâletü’l İstiâre=Takrîru’l İstiâreti=İstiare Risalesi: Arap

Edebiyatıyla ilgili olan bu eser 1255/1839 tarihli olup, yazmadır.
Raşid Efendi Kütüphanesinde iki nüshası bulunmaktadır.

2. Şerhu Risâleti’l İstiâreti fi’l Meânî ve’l Beyân: Yukarıdakinin
açıklaması mahiyetindedir.15

3. Mecmuatü’r Resâil: Raşid Efendi Kütüphanesindedir. Tef-
sirle ilgilidir. İçerisinde 33 adet risale vardır. İstanbul’da,

12 Gözübüyük İbrahim Efendi, s. 114.
13 Gözübüyük İbrahim Efendi, s. 2; Ahmed Nazîf Efendi, Kayseri Meş-

hurları, s. 57–58.
14 Kaynaklarımız arasındaki Bağdatlı İsmail Paşa’nın “Hediyyetu’l Ârifîn”

adlı kitabı, İlahiyat Kütüphanesine, torunu Ahmed Hıfzı Gözübüyük
tarafından vakfedilmiştir.

15 Karabulut, Ali Rıza, Yazmalar, I/29, II/284; Yazmalar Ansiklopedisi,
I/43.

1274/1857 yılında basılmıştır.16

4. Risâle fî Hakki’l Besmele: Besmele Risalesi.
Kelam, fıkıh, mantık, felsefe vb. konularda,
ders notlarından oluşan risalelerdir. 1273
yılı ve sonrasında, İstanbul’da basılmış-
tır. Arapça bilmeyenlerin yararlanması
için, torunu Ahmed Hıfzı Gözübüyük
tarafından Osman Keskioğlu’na tercüme
ettirilmiş ve basılmıştır.

Nebe Cüzü Tefsiri, İstiâretü’l İsâmi Şerhi,
Mecmuatu’l Fevâid ve 31 cüz/fasikül civa-
rında Mecmuatu’l Kavâid denilmektedir.19
Bu durumda Mecmuatu’l Kavâid ile Mec-
muatü’r Resâil’in aynı eser olduğu akla
gelmektedir. Tercüme-i İstiâre-i İsâm adlı
eseri, yukardaki şerhlerden farklı olarak,
adı üzerinde, bir tercümedir. 1259/1843 yılında, Kayseri’de
çoğaltılmış olup, İstanbul/Millet Kütüphanesinde mevcut-
tur.20 Ahmed Nazif ’in, “bu üç eserin basılmış olduğunu”
söylemesi, İstanbul’da çalışan İsmail Paşa’nın bilgilerini
doğrulamaktadır. Çağdaş olan iki yazarın verdiği bilgiler
arasında bir uyuşmazlık gözükmektedir.

20 Altuner, (Uzer) Nuran, 33 “İstanbul Kütüphanelerine Göre Kayseri’de

İstinsah Edilen Eserler ve Kayserili Müstensihler”, Kayseri ve Yöresi
Kültür, Sanat ve Edebiyat Bilgi Şöleni, Kayseri, 2001.

10. Duhan Suresinin Tefsiri, Gözübüyükzade İbrahim (Kayseri),
Tercüme-i Sûre-i Duhan, İstanbul, (1287/1871), 24 sayfa.21

11. Tefsirle ilgili “İrşâdü’l Nâsihîn Fî Tefsîri Ba’zı Âyât” adlı
Arapça yazma eserinin iki nüshası “Atıf Efendi-1861,
1878; Gözübüyükzade İbrahim Muhammed Atı 0002119
297.2 Arp İstanbul. 1259 (Süleymaniye bölüm olabilir)22
bulunmaktadır.
Torunu Ahmed Hıfzı tarafından 50 kadar eserinin adı, baskı

▲ Kayseri Kalesi’nin İçinde Yer Alan
Yerleşim Yapıları (20. yüzyıl başı)

üzerine, Kayseri Kalesi ma’mur oldu, O
Han’ın namı Mehmed’dir, Saadet evi
Bağdat olsun, onun bendesi Pir Ahmed’in
eliyle, bu bina tamamlandı, Eğer hicr
tarihi bana sorarsan, sekiz yüz yetmiş
senesidir.” şekliyle günümüz Türkçesine
çevrilmiştir. Bu kitabe 870/1465-1466
tarihini taşımaktadır. Yine kalenin doğu
kapısı üzerinde bulunan Arapça kitabede
de; “Bu mübarek kale yapısı Murad Han’ın
oğlu Mehmed’in şerefine süslendi.”
ibareli bir kayıt vardır. Bu kitabenin
Pir Ahmed Bey’in kitabesinden bir yıl
sonra yapılmış olduğu sanılmaktadır. Bu

Devleti’nin Konya ve Sivas ile beraber üç başşehrinden
biri olmuştur. Alaeddin Keykavus, I. Alaeddin Keykubat, II.
Gıyasettin Keyhüsrev, IV. Kılıç Aslan, Kayseri’de cülus töreni
yaparak tahta çıkmıştır. 1220-1237 (H. 616-643) yılları arasında
saltanatta bulunan, Selçuklu Devleti’nin Büyük Hükümdarı
I. Alaeddin Keykubat döneminde Kayseri altın çağını yaşa-
mış ve çok sayıda cami, medrese, han, kervansaray ve türbe
yapılmıştır. Bunlardan Hunat Külliyesi, Sahabiye Medresesi,
Hacı Kılıç Külliyesi, Çifte Medreseler en önemli eserlerdendir.

Osmanlı toprakları dâhilindeki Kayseri sancak merkezinde, şehir çevresinde ve
çevre köyler arazilerinde güherçile ve alçı taşı madenleri bol miktarda bulunuyordu.
Ocaklardan getirilen ham madde, buralarda kurulmuş olan güherçile kârhânelerinde
işleniyordu. Bu sebeple güherçilenin değerlendirilmesinde Kayseri’de bulunan
güherçile imalâthanesi gayet önem taşımaktaydı.

Hicri 978-979, (M/1570-1572) tarihli mühimme defteri kayıtlarında Kayseri’de
güherçile nazırlığı görevini Ali Çavuş, Kayseri güherçile müfettişliğini ise Akdağ
kadısı Mevlâna Hama’nın yaptıkları belirtildiğine göre güherçilenin işlenmesine bu
erken tarihlerde başlanılmıştı. Nazır Ali Çavuş döneminde Kayseri’deki güherçile
işlenen köylerin arazisinden geçen (978/1570) Erkad taifesinin koyun sürüleriyle
toprağın yüzeyinde oluşan ince güherçile tabakasını çiğneyerek dağıttıklarından,

Halit Erkiletlioğlu

Karaman eyaletindeki yerel görevlilere 1673
yılında gönderilen bir hükme göre; kârhânelere örü (etrafı
çit, duvar veya iple çevrili alan) tayin edilen yerlerdeki reaya,
kârhânelerin odun ve toprak ihtiyacını karşılamakla yükümlü
iken, bu yükümlülüklerini yerine getirmek istemedikleri; bu
durum üzerine, reayanın eskisi gibi kârhânenin odun ve toprak
ihtiyacını karşılaması ısrarla emredilmekteydi. Benzer mahi-

1 12 Numaralı Mühimme Defteri (978-979/1570-1572) Başbakanlık
Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı
Yayınları, Ankara 1996, s. 112.

Venedik ve Erdel savaşları için gerekli olan askerî ihtiyaç-
ların temini hazırlıkları yapılmıştır. Bu hazırlıklardan olarak
1656 (1068) senesi cemaziyelevvel ayında Kayseri sancağında
bulunan yeniçeri ordusunun 6.

Efendi, Şeyh Mehmed
Efendi ile Kayseri’nin ileri gelenlerinden Şah Efendizâde Seyid
Ali Efendi, Sipahi ikinci Serdarı Mevlevîzâde Süleyman Ağa,
Yeniçeri Serdarı 38 bölükten Hasan Ağa, Mahmud Kadı ahfa-
dından Koca Bey gibi değerli şahısların yardım ve dualarıyla
sefer hazırlıkları tamamlanmış ve 1657 (1068) senesi Şaban
ayının 28. günü Edirne’ye doğru yola çıkarılmıştı.

“Cezire-i Girit Seferi İçin” gibi defalarca tekrarlanan emirle
asker istenen 42 sancağın arasında Kayseri de bulunmaktaydı.
Devletin bu talebi üzerine 94 muharip asker ile 17 harçlıklıdan
ibaret olmak üzere toplam 111 asker Girit Kandiya kuşatma-
sına gönderilmişti.

Kayseri civarındaki ocaklardan getirilen ham madde,
buralarda kurulmuş olan güherçile kârhânelerinde işleni-
yordu. Keza, Zamantı çevresindeki köyler de güherçile işlenen
yerler arasındadır. Meselâ; 1325/1907-1908 yıllarında Kayseri
ve çevresinde bulunan topraklarda işlenmek üzere 100 adet
ocak açılmış, açılan bu ocaklardan 150.000 kıyye güherçile
elde edilmiştir. Bunun 5.000 kıyyesi zayi olmuş ise de geriye
kalan 145.000 kıyyesi kullanıma sunulmuştur.

Nihayetinde elden barut almaya mecbur olunuyor.
İşte bundan ibarettir.

REİS — Harbiye Encümenine havale ile beraber nazarı müta-
laaya alanlar elini kaldırsın: Eller kalkar. Nazarı mütalaaya alındı.
Harbiye Encümenine havale edildi.

Keza, Zamantı çevresindeki köyler de güherçile işlenen
yerler arasındadır. Meselâ; 1325/1907-1908 yıllarında Kayseri
ve çevresinde bulunan topraklarda işlenmek üzere 100 adet
ocak açılmış, açılan bu ocaklardan 150.000 kıyye güherçile
elde edilmiştir. Bunun 5.000 kıyyesi zayi olmuş ise de geriye
kalan 145.000 kıyyesi kullanıma sunulmuştur.

10 Muharrem
1040/19 Ağustos 1630). Küçük yaşlarda
babasının arkadaşlarından dinlediği
esrarlı ve heyecanlı seyahat hikâyeleri
onda gezme isteği uyandırır. Yemiş
İskelesi yakınında Âhî Çelebi Camii’nde
gördüğü rüyası ile seyahatlere başlar.

Evliyâ Çelebi bir süre sonra, uzun
yıllar sürecek seyahatlerine başlar (H.
1050/M. 1640). Evliyâ Çelebi seyahat-
lerini ekseriya bir hizmet çerçevesi
içinde gerçekleştirir. Kimi zaman kendi
imkânlarını kullanarak, kimi zaman da
çeşitli vazifeler vesilesiyle yaklaşık 1680
yılına kadar, Osmanlı hâkimiyetindeki

Evliyâ Çelebi’nin Hayatı
(M. 1611-1685?):
Evliyâ Çelebi hakkında bilinenler,